
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2976 del 18/11/2020

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 6 - SUE, SUAP, AMBIENTE, URBANISTICA, SISMA

DATA 18/11/2020
NUMERO 2976

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE RELATIVI AI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO MALASPINA. PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE
CIG: 8352223874 CUP: C34I20000270001

IL DIRIGENTE

VISTA la determina a contrarre n. 2167 del 13/09/2020 con la quale è stato disposto l’espletamento

di una procedura telematica aperta di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 35 e 60 del d.lgs. n.

50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 – comma 2 – del citato decreto

legislativo, per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per la progettazione definitiva,

la progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi ai

lavori di miglioramento sismico dell'edificio scolastico Malaspina;

DATO ATTO che lo svolgimento della gara avverrà in modalità completamente telematica

mediante il sistema di intermediazione messo a disposizione da Consip SpA, accessibile dal sito

internet www.acquistinretepa.it, che assicura pienamente la trasparenza della procedura

mediante la tracciabilità di tutte le operazioni di gara;

VISTO il bando di gara trasmesso alla GUUE in data 15/09/2020, pubblicato sulla GUUE n.

2020/S 182-438840 il 18/09/2020 e sulla GURI n. 110 del 21/09/2020;

VISTO il verbale di gara n. 1 relativo alla seduta del 20/10/2020 nella quale a seguito della verifica

della documentazione amministrativa del RTP concorrente costituendo formato da Ing. Giuseppe

Cervarolo (mandatario del RT) – Barci Engineering S.R.L (mandante) – Ing. Valentina Aceto

http://www.acquistinretepa.it/


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2976 del 18/11/2020

(mandante) il RUP:

 ha rilevato che;

o dall’attestato di sopralluogo in possesso dell’Amministrazione risulta che, in data 09 ottobre

2020 il sopralluogo è stato effettuato dal Geom. Maurizio Mambelli munito della delega dei

seguenti operatori economici:

- ING. GIUSEPPE CERVAROLO;

- BARCI ENGINEERING SRL;

- ING. LUCIA FILICE.

o il Geom. Maurizio Mambelli ha effettuato il sopralluogo privo della delega della mandante

ing. Valentina Aceto;

o l’ing. Lucia Filice che ha fornito delega al Geom. Mambelli per il sopralluogo non è

presente tra gli operatori del costituendo raggruppamento;

 ha rilevato, altresì, che;

o l’operatore economico mandante BARCI ENGINEERING SRL dichiara di essere iscritto

nell’elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 ma senza

indicare la data e gli estremi dell’iscrizione;

 ha rilevato, infine, che;

o con riferimento alla categoria IA03 la somma delle quote percentuali di qualificazione ed

esecuzione indicate dagli operatori economici appartenenti al costituendo RTP concorrente

non è pari a 100;

 ha disposto:

o di chiedere chiarimenti in merito al mancato sopralluogo dell’Ing. Valentina Aceto;

o di attivare ai sensi dell’art. 83, comma 9 del d.Lgs. 50/2016 il soccorso istruttorio con

riferimento alla mancata indicazione della data e degli estremi dell’iscrizione nell’elenco

speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 chiedendo l’indicazione di

data ed estremi dell’iscrizione ovvero di dichiarare di aver presentato domanda di iscrizione

nel suddetto elenco secondo le modalità prescritte indicando la data di presentazione della

domanda di iscrizione e fermo restando il possesso del requisito previsto dal disciplinare di

gara al paragrafo 7.1 lett. a) alla data di scadenza per la presentazione delle offerte;

o di chiedere chiarimenti in merito all’indicazione delle quote percentuali di qualificazione ed

esecuzione con riferimento alla categoria IA03;

VISTA la comunicazione pervenuta in data 05/11/2020 tramite piattaforma telematica (Ns. Prot. n

81158) con la quale il costituendo RTP concorrente formato da Ing. Giuseppe Cervarolo

(mandatario del RT) – Barci Engineering S.R.L (mandante) – Ing. Valentina Aceto (mandante) ha



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2976 del 18/11/2020

trasmesso:

 dichiarazione a firma degli operatori economici che formano il costituendo RTP concorrente

nella quale, tra l’altro, si dichiara: “l’Ing. Valentina Aceto, subentrata successivamente alla

presa visione dei luoghi, obbligatoria per partecipare alla suindicata procedura e da effettuare

con congruo anticipo rispetto al termine di scadenza della gara, prende il posto dell’Ing. Lucia

Filice, impossibilitata a proseguire le operazioni di gara in quanto, nonostante la richiesta di

abilitazione alla piattaforma MEPA, non era stata ancora abilitata ad operare sulla stessa in

tempi utili ai fini della partecipazione alla gara. L’Ing. Valentina Aceto, avendo preso

conoscenza delle caratteristiche dei luoghi oggetto del servizio e di tutte le circostanze generali

e particolari che possono influire sullo svolgimento del servizio e sulla determinazione del

prezzo nonché di tutti gli elementi necessari per la predisposizione dell’offerta per il tramite

dell’incaricato Geom. Maurizio Mambelli il quale ha effettuato sopralluogo per conto di

codesto RTP in data 9 ottobre 2020, ratifica ex art. 1399 c.c. le operazioni di sopralluogo svolte

dall’incaricato, anche in suo nome. Lo strumento giuridico della ratifica, volto a sanare con

effetti retroattivi l’operato di un rappresentante senza poteri, risulta sanabile tramite soccorso

istruttorio in considerazione della natura formale del documento richiesto”;

 dichiarazione a firma dell’ing. Valentina Aceto dalla quale si ha conferma che la stessa non ha

effettuato il sopralluogo, previsto a pena di esclusione, dal paragrafo 11 del disciplinare di gara

e altresì la stessa dichiara: “di aver preso conoscenza, alla data di partecipazione alla gara,

degli elaborati progettuali, nonché della documentazione fotografica e di quanto appreso a

seguito della presa visione dei luoghi oggetto del servizio effettuata dal Geom. Maurizio

Mambelli in data 9 ottobre 2020, per conto del suindicato RTP Costituendo, e di essere dunque

edotta delle caratteristiche dei luoghi oggetto del servizio e di tutte le circostanze generali e

particolari che possono influire sullo svolgimento del servizio, pertanto conferma e ratifica ex

art. 1399 c.c., con effetto retroattivo, le operazioni di sopralluogo svolte dal Geom. Maurizio

Mambelli in data 9 ottobre 2020, quali operazioni svolte anche in suo nome”

 dichiarazione a firma dell’ ing. Antonio Barci legale rappresentante legale della società Barci

Engineering S.r.l. nella quale si afferma: “Di aver effettuato in data antecedente alla data di

scadenza della gara indicata domanda di iscrizione all’elenco speciale dei professionisti di cui

all’art. 34 del DL 189/2016 e smi, tuttavia rappresenta che per un disservizio del portale il

processo di registrazione non è andato a buon fine; rappresenta altresì di possedere i requisiti

di cui al citato DL e di aver proceduto nuovamente alla presentazione della domanda di

iscrizione”;

 dichiarazione a firma degli operatori economici che formano il costituendo raggruppamento, nel

quale si precisa che per mero errore materiale sono state trascritte erroneamente le quote di



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2976 del 18/11/2020

esecuzione dei componenti relative alla categoria IA.03, che risultano dunque essere:

- Ing. Giuseppe Cervarolo (Mandatario del RT) 45,00 %;

- Barci Engineering Srl (mandante) 44,00 %;

- Ing. Valentina Aceto (mandante) 11,00 %.

VISTO il verbale di gara n. 2 relativo alla seduta del 18/11/ 2020 nella quale il RUP:

 richiamato il paragrafo 11 del disciplinare di gara nel quale, tra l’altro¸ si precisa che:

 Il sopralluogo presso l’edificio interessato dai servizi è obbligatorio, tenuto conto che è

necessario che le offerte vengano formulate, ai sensi dell’art. 79, comma 2 del Codice,

soltanto a seguito di una visita dei luoghi. La mancata effettuazione del sopralluogo è

causa di esclusione dalla procedura di gara.

 In caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito, il sopralluogo è effettuato da

un rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico di uno degli operatori economici

raggruppati, aggregati in rete o consorziati o da soggetto diverso, purché munito della

delega di tutti detti operatori. In alternativa l’operatore

raggruppando/aggregando/consorziando può effettuare il sopralluogo singolarmente;

 considerato che l’obbligo di effettuare il sopralluogo previsto dal bando di gara, è riferito a

ciascun partecipante ad un RTI, e che la mancanza del relativo attestato anche da parte di uno

solo dei futuri partecipanti costituisce causa di esclusione;

 considerato che il disciplinare di gara risulta chiaro e puntuale in punto di obbligo di

sopralluogo, prevedendo espressamente la necessità di delega di tutti i partecipanti;

 atteso che la procedura di gara di cui trattasi è una procedura telematica aperta sopra la soglia

di rilievo comunitario in modalità ASP e non una procedura telematica negoziata MEPA che è

uno strumento utilizzabile esclusivamente per acquisti telematici di importo inferiore alla

sopracitata soglia; 

 rilevato che, come peraltro specificato al paragrafo 1.3 del disciplinare di gara, per partecipare

alla gara è richiesta la sola registrazione alla piattaforma telematica

https://www.acquistinretepa.it senza necessità di alcuna ulteriore abilitazione;

 considerato altresì che, con riferimento al possesso del requisito di idoneità professionale di cui

al paragrafo 7.1 lett. a) del disciplinare di gara relativo all’ iscrizione nell’elenco speciale dei

professionisti di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016, al fine di assicurare la massima

partecipazione alla gara d’appalto, senza al contempo pregiudicare la par condicio, va

considerata sufficiente la presentazione da parte del concorrente della domanda di iscrizione

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
http://www.acquistinretepa.it/


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2976 del 18/11/2020

all’elenco speciale di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016, entro il termine di scadenza della

presentazione delle offerte;

 considerato che il paragrafo 7.4 del disciplinare di gara prevede che in caso di costituendo

raggruppamento temporaneo il requisito relativo all’iscrizione nell’elenco speciale di cui al

punto 7.1. lett. a) deve essere posseduto da ciascuno dei soggetti raggruppandi;

 dato atto che dalla dichiarazione resa in sede di soccorso istruttorio dal mandante Barci

Engineering S.R.L. entro il termine di presentazione delle offerte, si ha evidenza che il

medesimo non era iscritto né aveva completato l’iter di presentazione della domanda di

iscrizione all’elenco speciale di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016;

 ha disposto, per i sopracitati motivi, l’esclusione del costituendo raggruppamento temporaneo

concorrente formato da Ing. Giuseppe Cervarolo (mandatario del RT) – Barci Engineering

S.R.L (mandante) – Ing. Valentina Aceto (mandante);

RITENUTO opportuno approvare le risultanze del verbale n. 1 e del verbale n.2 (allegati alla

presente determinazione) per la parte relativa al costituendo RT concorrente formato da Ing.

Giuseppe Cervarolo (mandatario del RT) – Barci Engineering S.R.L (mandante) – Ing. Valentina

Aceto (mandante), attesa la regolarità delle operazioni di gara;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

d.lgs. n. 267/2000;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non esiste conflitto

di interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

VISTI l’art. 29 e l’art. 76 del d.lgs. 50/2016,

DETERMINA

1. DI APPROVARE le risultanze del verbale n. 1 e del verbale n.2 (allegati alla presente

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale) relativamente alla posizione del

costituendo RT concorrente formato da Ing. Giuseppe Cervarolo (mandatario del RT) – Barci

Engineering S.R.L (mandante) – Ing. Valentina Aceto (mandante) attesa la regolarità delle

operazioni di gara;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2976 del 18/11/2020

2. DI ESCLUDERE il RTP costituendo concorrente formato da Ing. Giuseppe Cervarolo

(mandatario del RT) – Barci Engineering S.R.L (mandante) – Ing. Valentina Aceto (mandante)

per le motivazioni sopra citate;

3. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’ art. 29, co.1, del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione del

presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione

Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “– “Gare in corso”, nell’ambito della suddetta

procedura di gara;

4. DI NOTIFICARE al RTP costituendo concorrente il suddetto provvedimento di esclusione;

5. DI DARE ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

6. DI DARE ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non esiste

conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

7. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale

innanzi al T.A.R. Marche, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2976 del 18/11/2020

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
GALANTI UGO

Il Dirigente
GALANTI UGO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



 

Bando P03/2020 Gara europea a procedura telematica aperta per l'affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria per la progettazione definitiva, la progettazione esecutiva e il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione relativi ai lavori di miglioramento sismico dell'edificio 
scolastico Malaspina. CIG: 8352223874 

 

 
 

 
 

 

VERBALE N. 1 VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

L’anno 2020, il giorno 20 del mese di ottobre, alle ore 09:00 presso il Servizio Centrale di Committenza del 
Comune di Ascoli Piceno, sito in Ascoli Piceno, Piazza Arringo n. 7, il RUP Arch. Ugo Galanti avvia le 
operazioni di gara. 

 

Assistono in qualità di testimoni, avendone i requisiti di legge, i dipendenti del Servizio Centrale di 
Committenza del Comune di Ascoli Piceno, la Sig.ra Silvia Silvestri e l’Ing. Loris Pierbattista che funge 
altresì da segretario verbalizzante. 

 

Ciò premesso il RUP precisa quanto segue: 

- con determinazione dirigenziale n. 2167 del 13.09.2020 si è proceduto ad indire una procedura 
telematica aperta ai sensi dell’art. 3, co. 1, lett. sss) sopra soglia, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. avente ad 
oggetto l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per la progettazione definitiva, 
esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione afferente all’intervento di 
miglioramento sismico dell’edificio scolastico Malaspina, per un valore complessivo stimato in € 
280.000,00, al netto di Iva e oneri previdenziali e assistenziali e con aggiudicazione mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

- che con la stessa determinazione si è proceduto all’approvazione degli atti di gara; 

- che lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica mediante piattaforma 
telematica di negoziazione in modalità ASP raggiungibile all’indirizzo web 

https://www.acquistinretepa.it; 
- che in data 18.09.2020 veniva lanciata sulla piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it la 

gara in oggetto. 
 

Il RUP dà atto, inoltre, che – così come disposto nel succitato provvedimento dirigenziale – le pubblicazioni 
sono avvenute come di seguito descritte: 

 

Bando di gara: 

 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea: inviato il 15.09.2020; 

 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana: n. 110 del 21.09.2020; 

 per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale 
nel luogo ove si esegue il contratto; 

 Sito Internet del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti: www.serviziocontrattipubblici.it; 
 Sito Internet Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Marche: 

www.contrattipubblici.marche.it. 
 

Bando di gara completo di allegati disponibile su: https://www.comune.ap.it/garamalaspina2020 e su 
https://www.acquistinretepa.it. 

 

Il RUP dopo aver comunicato, tramite l’area comunicazione del Sistema l’apertura della prima seduta 
pubblica digitale, dà atto che entro i termini previsti dal Bando di gara, cioè entro le ore 16:00:00 del 
15.10.2020 sono pervenute a Sistema n. 10 (dieci) offerte telematiche composte di Documentazione 



 

Amministrativa, Offerta Tecnica e Offerta Economica (salva, in ogni caso la verifica del contenuto di 
ciascun documento presentato) così come di seguito specificato: 

 

# 
Denominazione concorrente 

(*Operatore economico Mandatario R.T.) 
Forme di partecipazione Data presentazione offerta 

1 

R.T.P. ALL INGEGNERIA (ING. ENZO ALLEVA, 

META CONSULTING PROGETTAZIONE , ALL 

INGEGNERIA*, DOTT. ING. ALESSANDRA DEL 

GENIO) 

R.T.P. costituendo (D.Lgs. 

50/2016, art. 48, comma 8) 
15/10/2020 15:21:44 

2 

R.T.P. ING. GIUSEPPE CERVAROLO (ING. GIUSEPPE 

CERVAROLO*, ACETO VALENTINA, BARCI 

ENGINEERING S.R.L.) 

R.T.P. costituendo (D.Lgs. 

50/2016, art. 48, comma 8) 
15/10/2020 15:03:53 

3 
R.T.P. ING. MUTI VLADIMIRO (ING. BERNACCHIA 

BERNARDO, ING. MUTI VLADIMIRO*) 

R.T.P. costituendo (D.Lgs. 

50/2016, art. 48, comma 8) 
15/10/2020 11:05:20 

4 INVESTITALIA PROGETTI S.R.L. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

15/10/2020 15:08:30 

5 

R.T.P. MIGLIORESTASS STUDI ASSOCIATI 

(ARCHITETTO RAFFAELLA CUSANO, 

MIGLIORESTASS STUDI ASSOCIATI*, ARCH. 

EUGENIO CERTOSINO, INGEGNERE NUCCIO 

FILOMENA) 

R.T.P. costituendo (D.Lgs. 

50/2016, art. 48, comma 8) 
14/10/2020 16:18:43 

6 PROMEDIA SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

15/10/2020 15:34:21 

7 

R.T.P. STUDIO DI INGEGNERIA SARDELLA S.R.L. 

(STUDIO AMATI, STUDIO DI INGEGNERIA 

SARDELLA S.R.L.*, MOD'A STUDIO ASSOCIATO 

ARCHITETTURA E INGEGNERIA) 

R.T.P. costituendo (D.Lgs. 

50/2016, art. 48, comma 8) 
15/10/2020 11:21:17 

8 

R.T.P. STUDIO LAORTE ING. MICHELE LAORTE 

(MATTEO CAMELI, GEA SOC. COOP. PREVENZIONE 

RISCHIO SISMICO, ING. ALESSANDRO 

FIORAVANTI, ING. EMIDIO FIORAVANTI, ING. 

FABIO DI PIZIO, ING. VALENTINA FANESI, STUDIO 

LAORTE ING. MICHELE LAORTE*) 

R.T.P. costituendo (D.Lgs. 

50/2016, art. 48, comma 8) 
15/10/2020 12:21:24 

9 

R.T.P. STUDIO PROGETTAZIONI D'INGEGNERIA - 

SPI SRL (MASCOLO INGEGNERIA S.R.L., STUDIO 

PROGETTAZIONI D'INGEGNERIA - SPI SRL*) 

R.T.P. costituendo (D.Lgs. 

50/2016, art. 48, comma 8) 
15/10/2020 13:49:31 

10 
R.T.P. TREND PROJECT S.R.L. (TREND PROJECT 

S.R.L.*, ASISTEMA S.R.L., AREA ENGINEERING) 

R.T.P. costituendo (D.Lgs. 

50/2016, art. 48, comma 8) 
15/10/2020 10:34:00 

 

 
Ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i il RUP e i testimoni, dichiarano, ai fini della presente procedura 
di non trovarsi, nei confronti dell’Amministrazione e dei concorrenti, in alcuna delle situazioni di conflitto, 
anche potenziale, di interessi propri, tali da ledere l’imparzialità dell’agire amministrativo. 
 
Premesso quanto innanzi, il RUP, dispone di procedere all’apertura delle offerte telematiche limitatamente 
alla sezione BUSTA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA e alla verifica della documentazione 
amministrativa richiesta dal Disciplinare di gara per ciascun concorrente, con i seguenti esiti: 
 

 

 

 

 

 



 

N. Ragione Sociale Esito 

1 

R.T.P. ALL INGEGNERIA (ING. ENZO ALLEVA, META 

CONSULTING PROGETTAZIONE , ALL INGEGNERIA*, 

DOTT. ING. ALESSANDRA DEL GENIO) 

AMMESSO 

 

2 

R.T.P. ING. GIUSEPPE CERVAROLO (ING. GIUSEPPE 

CERVAROLO*, ACETO VALENTINA, BARCI ENGINEERING 

S.R.L.) 

1. Il RUP, nell’esaminare la documentazione 

amministrativa del costituendo raggruppamento 

temporaneo concorrente rileva - dalla documentazione 

presentata – che esso è formato da: 

Ing. GIUSEPPE CERVAROLO (mandatario del R.T.) –

BARCI ENGINEERING S.R.L. (mandante del RT) e Ing. 

VALENTINA ACETO (mandante del R.T). 

Tuttavia dagli attestati di sopralluogo in possesso 

dell’Amministrazione risulta che, in data 09 ottobre 2020 il 

sopralluogo è stato effettuato dal Geom. Maurizio 

Mambelli munito della delega dei seguenti operatori 

economici: 

- ING. GIUSEPPE CERVAROLO;  

- BARCI ENGINEERING SRL; 

- ING. LUCIA FILICE. 

Il RUP rileva che: 

1) che il Geom. Maurizio Mambelli ha effettuato il 

sopralluogo privo della delega della mandante ing. 

Valentina Aceto; 

2) l’ing. Lucia Filice che ha fornito delega al Geom. 

Mambelli per il sopralluogo non è presente tra gli 

operatori del costituendo raggruppamento. 

2. Il RUP, inoltre, nell’esaminare la documentazione 

amministrativa del costituendo raggruppamento 

temporaneo concorrente, rileva che l’operatore 

economico mandante BARCI ENGINEERING SRL 

dichiara di essere iscritto nell’elenco speciale dei 

professionisti di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 ma 

senza indicare la data e gli estremi dell’iscrizione. 

3. Il RUP, inoltre, nell’esaminare la documentazione 

amministrativa del costituendo raggruppamento 

temporaneo concorrente, rileva che con riferimento alla 

categoria IA03 la somma delle quote percentuali di 

qualificazione ed esecuzione indicate dagli operatori 

economici appartenenti al costituendo RTP non è pari a 

100. 

 

Pertanto il RUP dispone di chiedere chiarimenti e 



 

procedere, ai sensi dell'art. 83 comma 9 del D.Lgs. 

50/2016, richiedendo la seguente documentazione: 

• Con riferimento al suddetto punto n. 1: dichiarazione 

sottoscritta digitalmente da tutti gli operatori economici 

associati a chiarimento del mancato sopralluogo da 

parte dell’Ing. Valentina Aceto; 

• Con riferimento al suddetto punto n. 2: 

Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

DPR n. 445/00 sottoscritta digitalmente dal legale 

rappresentante dell’operatore economico mandante 

BARCI ENGINEERING SRL relativa al possesso del 

requisito dell’iscrizione nell’elenco speciale dei 

professionisti di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 

indicando data ed estremi dell’iscrizione ovvero 

relativa alla presentazione della domanda di iscrizione 

nel suddetto elenco secondo le modalità prescritte 

indicando la data di presentazione della domanda di 

iscrizione e fermo restando il possesso del requisito 

previsto dal disciplinare di gara al paragrafo 7.1 lett. a) 

alla data di scadenza per la presentazione delle offerte. 

• Con riferimento al suddetto punto n. 3:

Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

DPR n. 445/00 sottoscritta digitalmente da tutti gli 

operatori economici associati relativa all’esatta 

indicazione – con riferimento alla categoria IA03 –

delle quote percentuali di qualificazione ed esecuzione. 

 

 

3 

R.T.P. ING. MUTI VLADIMIRO (ING. BERNACCHIA 

BERNARDO, ING. MUTI VLADIMIRO*) 

Il RUP, nell’esaminare la documentazione amministrativa 

del costituendo raggruppamento temporaneo concorrente 

rileva che l’operatore economico mandatario Ing. Muti 

Vladimiro nell’ambito del DGUE non risponde alla 

domanda (non barrando la relativa casella) in merito 

all’assenza delle cause di esclusione relative alle situazioni 

di cui all’art. 80 comma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

relative alle violazioni gravi, definitivamente accertate, 

rispetto agli obblighi relativi al pagamento di imposte, 

tasse o contributi previdenziali. 

Pertanto il RUP dispone di procedere ai sensi dell'art. 83 

comma 9 del D.Lgs. 50/2016, richiedendo la seguente 

documentazione: 

• dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

DPR n. 445/00 sottoscritta digitalmente dall’operatore 

economico Ing. Muti Vladimiro contenente l’assenza 

delle cause di esclusione relative alle situazioni di cui 

all’art. 80 comma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50. 



 

 

4 INVESTITALIA PROGETTI S.R.L. AMMESSO 

5 

R.T.P. MIGLIORESTASS STUDI ASSOCIATI (ARCHITETTO 

RAFFAELLA CUSANO, MIGLIORESTASS STUDI 

ASSOCIATI*, ARCH. EUGENIO CERTOSINO, INGEGNERE 

NUCCIO FILOMENA) 

Il RUP, nell’esaminare la documentazione amministrativa 

del costituendo raggruppamento temporaneo concorrente 

rileva che: 

1. Il RTP concorrente formato da Studio Associato 

Migliore STASS (mandatario del RT) – Arch. Eugenio 

Certosino (mandante) – Arch. Raffaella Cusano 

(mandante) – Ing. Filomena Nuccio (mandante) 

partecipa alla gara come raggruppamento temporaneo 

costituendo di tipo misto, presentando carattere 

orizzontale per quanto riguarda le prestazioni relative 

alle categorie di lavori S04 ed E21 e carattere verticale 

per quanto riguarda le categorie IA01, IA02, IA03, il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

l’intervento in materia antincendio e l’intervento in 

materia di acustica. 

Con riferimento alla categoria secondaria E21 il 

raggruppamento temporaneo dichiara che la stessa sarà 

eseguita dal seguente sub raggruppamento orizzontale: 

- MIGLIORE STASS 15,5%; 

- Arch. Eugenio Certosino 15,5%; 

- Arch. Filomena Nuccio 1%. 

Il RUP rileva che la suddetta composizione comporta la 

violazione del principio di qualificazione / esecuzione delle 

prestazioni in misura maggioritaria da parte dell’operatore 

individuato quale capogruppo del sub raggruppamento 

orizzontale secondo quanto disposto dall’ articolo 83, 

comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016  in base al quale la 

mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti ed 

eseguire le prestazioni in misura maggioritaria. 

 

2. il mandante Arch. Raffaella Cusano, dopo aver 

dichiarato nell’ambito del DGUE di eseguire il 100 % 

delle categorie IA01, IA02 e IA03, da un lato barra la 

sezione α della parte IV dichiarando di possedere tutti i 

requisiti dall’altro compila la parte IV sezione C del 

DGUE dichiarando servizi di ingegneria e di 

architettura espletati negli ultimi dieci anni relativi ai 

lavori delle categorie ID IA01, IA02 e IA03 di importi 

inferiori a quelli minimi previsti dalla lex specialis. 

 

Pertanto il RUP dispone di chiedere chiarimenti e 



 

procedere, ai sensi dell'art. 83 comma 9 del D.Lgs. 

50/2016, richiedendo la seguente documentazione: 

• Con riferimento al suddetto punto n. 1: dichiarazione 

sottoscritta digitalmente da tutti gli operatori economici

dell’intero raggruppamento a chiarimento della 

violazione del principio di qualificazione / esecuzione 

delle prestazioni in misura maggioritaria da parte 

dell’operatore individuato quale capogruppo del sub 

raggruppamento orizzontale secondo quanto disposto 

dall’ articolo 83, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• Con riferimento al suddetto punto n. 2: dichiarazione 

sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/00 

sottoscritta digitalmente dall’operatore economico 

Arch. Raffaella Cusano relativa all’effettivo possesso 

del requisito di cui al paragrafo 7.3.1 del disciplinare di 

gara riferito alle categorie ID IA01, IA02 e IA03 

contenente l’elenco dei servizi di ingegneria e di 

architettura espletati direttamente negli ultimi dieci 

anni. 

6 PROMEDIA SRL AMMESSO 

7 

R.T.P. STUDIO DI INGEGNERIA SARDELLA S.R.L. (STUDIO 

AMATI, STUDIO DI INGEGNERIA SARDELLA S.R.L.*, 

MOD'A STUDIO ASSOCIATO ARCHITETTURA E 

INGEGNERIA) 

Il RUP, nell’esaminare la documentazione amministrativa 

del costituendo raggruppamento temporaneo concorrente 

rileva che l’operatore economico Mod’a - Studio Associato

non allega lo Statuto dello Studio Associato come previsto 

dal punto 15.3.2 del Disciplinare di gara rubricato 

“Documentazione a corredo”. 

Pertanto il RUP dispone di procedere ai sensi dell'art. 83 

comma 9 del D.Lgs. 50/2016, richiedendo la seguente 

documentazione: 

• Statuto dell’associazione professionale Mod’a. 

 

 

 

8 

R.T.P. STUDIO LAORTE ING. MICHELE LAORTE (MATTEO 

CAMELI, GEA SOC. COOP. PREVENZIONE RISCHIO 

SISMICO, ING. ALESSANDRO FIORAVANTI, ING. EMIDIO 

FIORAVANTI, ING. FABIO DI PIZIO, ING. VALENTINA 

FANESI, STUDIO LAORTE ING. MICHELE LAORTE*) 

Il RUP, nell’esaminare la documentazione amministrativa 

del costituendo raggruppamento temporaneo concorrente 

rileva che: 

• I seguenti operatori economici appartenenti al 

costituendo raggruppamento temporaneo concorrente 

Ing. Michele Laorte, Ing. Emidio Fioravanti, Ing. 

Fabio di Pizio, Ing. Valentina Fanesi, Ing. Alessandro 

Fioravanti, Ing. Matteo Cameli, nell’ambito del 

proprio DGUE non rispondono alla domanda (non 

barrando la relativa casella) in merito all’assenza della 

causa di esclusione di cui all’art. 80 comma 5 lettera f-

ter) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50; 

• tutti i seguenti operatori  economici appartenenti al 

costituendo raggruppamento temporaneo concorrente 



 

formato da Ing. Michele Laorte,  GEA SOC. COOP. 

PREVENZIONE RISCHIO SISMICO, Ing. Emidio 

Fioravanti, Ing. Fabio di Pizio, Ing. Valentina Fanesi, 

Ing. Alessandro Fioravanti, Ing. Matteo Cameli, 

nell’ambito del proprio DGUE  non rispondono alla 

dichiarazione relativa all’art. 80, comma 5 lett. e) del 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50. 

Pertanto il RUP dispone di procedere ai sensi dell'art. 83 

comma 9 del D.Lgs. 50/2016, richiedendo la seguente 

documentazione: 

• Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 

del DPR n. 445/00 sottoscritta digitalmente dagli 

operatori economici Ing. Michele Laorte, Ing. 

Emidio Fioravanti, Ing. Fabio di Pizio, Ing. 

Valentina Fanesi, Ing. Alessandro Fioravanti, Ing. 

Matteo Cameli contenente l’assenza della causa di 

esclusione relativa alla situazione di cui all’art. 80 

comma 5 lettera f-ter) del D. Lgs. 18 aprile 2016 

n.50; 

• Dichiarazione sostituiva ai sensi degli artt. 46 e 47 

del DPR n. 445/00, sottoscritta digitalmente da 

ciascun operatore economico associato (Ing. Michele 

Laorte,  GEA SOC. COOP. PREVENZIONE 

RISCHIO SISMICO, Ing. Emidio Fioravanti, Ing. 

Fabio di Pizio, Ing. Valentina Fanesi, Ing. 

Alessandro Fioravanti, Ing. Matteo Cameli),  

contenente l’assenza della causa di esclusione 

relativa alla situazione di cui all’art. 80 comma 5 

lettera e) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50. 

 

9 

R.T.P. STUDIO PROGETTAZIONI D'INGEGNERIA - SPI SRL 

(MASCOLO INGEGNERIA S.R.L., STUDIO PROGETTAZIONI 

D'INGEGNERIA - SPI SRL*) 

Il RUP, nell’esaminare la documentazione amministrativa 

del costituendo raggruppamento temporaneo concorrente 

rileva che il costituendo raggruppamento temporaneo 

formato da SPI Srl (mandatario del R.T.) – Mascolo 

ingegneria srl (mandante) partecipa come raggruppamento 

misto. Con riferimento alla categoria principale S04 il 

raggruppamento temporaneo concorrente dichiara che la 

stessa sarà eseguita dal seguente sub raggruppamento 

orizzontale: 

- SPI SRL (Mandatario del RT) 40 %; 

- MASCOLO INGEGNERIA SRL (Mandante) 60 

%. 

La suddetta composizione comporta la violazione del 

principio di qualificazione / esecuzione della prestazione 

principale (S04) in misura maggioritaria da parte 

dell’operatore individuato quale Mandatario del R T 



 

 

Le operazioni terminano alle ore 13:00 del giorno 20.10.2020. Il presente verbale, redatto in duplice copia. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il RUP F.to Arch. Ugo Galanti 
 

Il Testimone F.to Sig.ra Silvia Silvestri 

Il Testimone e segretario verbalizzante F.to Ing. Loris Pierbattista 

 

secondo quanto disposto dall’ articolo 83, comma 8. 

IL RUP, considerata la facoltà della stazione appaltante di 

poter chiedere chiarimenti, dispone di richiedere la 

seguente documentazione: 

• dichiarazione sottoscritta digitalmente da tutti gli 

operatori economici dell’intero raggruppamento a 

chiarimento della violazione del principio di 

qualificazione / esecuzione della prestazione principale 

in misura maggioritaria da parte dell’operatore 

individuato quale Mandatario del raggruppamento 

Temporaneo. 

 

10 
R.T.P. TREND PROJECT S.R.L. (TREND PROJECT S.R.L.*, 

ASISTEMA S.R.L., AREA ENGINEERING) 

Il RUP, nell’esaminare la documentazione amministrativa 

del costituendo raggruppamento temporaneo concorrente 

rileva che nella “domanda di partecipazione integrale 

(contenente anche le dichiarazioni integrative)” di cui al 

punto 15.1 del Disciplinare di Gara presentata – utilizzando 

il modello messo a disposizione dall’Amministrazione 

(allegato 1) – dall’operatore economico Trend Project srl,

non vi è identità tra il dichiarante (ing. Alberto Paradisi) ed 

il sottoscrittore dell’istanza (sig.ra Mandozzi Paola). 

Pertanto il RUP dispone di procedere ai sensi dell'art. 83 

comma 9 del D.Lgs. 50/2016, richiedendo la seguente 

documentazione: 

• domanda di partecipazione integrale (contenente anche 

le dichiarazioni integrative) di cui al punto 15.1 del 

Disciplinare di Gara  (allegato 1) presentata 

dall’operatore economico Trend Project srl e 

sottoscritta digitalmente dal dichiarante. 

 



 

 
 

Bando P03/2020 Gara europea a procedura telematica aperta per l'affidamento dei servizi di architettura e 

ingegneria per la progettazione definitiva, la progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione relativi ai lavori di miglioramento sismico dell'edificio scolastico Malaspina. CIG: 8352223874 

 

VERBALE N. 2 VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

L’anno 2020, il giorno 18 del mese di novembre 2020 alle ore 09:00, il RUP Arch. Ugo Galanti assistito in qualità di 

testimoni avendone i requisiti di legge, in considerazione dell’attuale situazione epidemiologica, tramite 

videoconferenza Skype, dai dipendenti del Servizio Centrale di Committenza del Comune di Ascoli Piceno la Sig.ra 

Silvia Silvestri e l’Ing. Loris Pierbattista che funge altresì da segretario verbalizzante, considerato che ha ritenuto di 

richiedere dei chiarimenti e di attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, D.Lgs. 50/2016 

nei confronti di alcuni operatori economici, dopo aver comunicato, tramite l’area comunicazione del Sistema, 

l’apertura della seduta pubblica digitale, dispone quanto segue: 

 

N. 

Ragione sociale 
(*Operatore economico 

Mandatario R.T.) 
Esito 

2 

R.T.P. ING. GIUSEPPE 

CERVAROLO (ING. 

GIUSEPPE 

CERVAROLO*, ACETO 

VALENTINA, BARCI 

ENGINEERING S.R.L.) 

 

Nel termine fissato con nota prot. n. 79358 del 30.10.2020 (vale a dire il giorno 09.11.2020) il raggruppamento 

temporaneo ha prodotto tramite piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it in data 05.11.2020 (Ns. 

Prot. n. 81158 ): 

• dichiarazione a firma degli operatori economici che formano il costituendo RTP concorrente nella 

quale, tra l’altro, si dichiara: “l’Ing. Valentina Aceto, subentrata successivamente alla presa visione 

dei luoghi, obbligatoria per partecipare alla suindicata procedura e da effettuare con congruo 

anticipo rispetto al termine di scadenza della gara, prende il posto dell’Ing. Lucia Filice, 

impossibilitata a proseguire le operazioni di gara in quanto, nonostante la richiesta di abilitazione 

alla piattaforma MEPA, non era stata ancora abilitata ad operare sulla stessa in tempi utili ai fini 

della partecipazione alla gara. L’Ing. Valentina Aceto, avendo preso conoscenza delle caratteristiche 

dei luoghi oggetto del servizio e di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sullo 

svolgimento del servizio e sulla determinazione del prezzo nonché di tutti gli elementi necessari per la 

predisposizione dell’offerta per il tramite dell’incaricato Geom. Maurizio Mambelli il quale ha 

effettuato sopralluogo per conto di codesto RTP in data 9 ottobre 2020, ratifica ex art. 1399 c.c. le 

operazioni di sopralluogo svolte dall’incaricato, anche in suo nome. Lo strumento giuridico della 

ratifica, volto a sanare con effetti retroattivi l’operato di un rappresentante senza poteri, risulta 

sanabile tramite soccorso istruttorio in considerazione della natura formale del documento richiesto”; 

• dichiarazione a firma dell’ing. Valentina Aceto dalla quale si ha conferma che la stessa non ha 

effettuato il sopralluogo, previsto a pena di esclusione, dal paragrafo 11 del disciplinare di gara e 

altresì si dichiara: “di aver preso conoscenza, alla data di partecipazione alla gara, degli elaborati 

progettuali, nonché della documentazione fotografica e di quanto appreso a seguito della presa 

visione dei luoghi oggetto del servizio effettuata dal Geom. Maurizio Mambelli in data 9 ottobre 2020, 



per conto del suindicato RTP Costituendo, e di essere dunque edotta delle caratteristiche dei luoghi 

oggetto del servizio e di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sullo 

svolgimento del servizio, pertanto conferma e ratifica ex art. 1399 c.c., con effetto retroattivo, le 

operazioni di sopralluogo svolte dal Geom. Maurizio Mambelli in data 9 ottobre 2020, quali 

operazioni svolte anche in suo nome” 

• dichiarazione a firma dell’ ing. Antonio Barci legale rappresentante legale della società Barci 

Engineering S.r.l. nella quale si afferma: “Di aver effettuato in data antecedente alla data di scadenza 

della gara indicata domanda di iscrizione all’elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del 

DL 189/2016 e smi, tuttavia rappresenta che per un disservizio del portale il processo di registrazione 

non è andato a buon fine; rappresenta altresì di possedere i requisiti di cui al citato DL e di aver 

proceduto nuovamente alla presentazione della domanda di iscrizione”; 

• dichiarazione a firma degli operatori economici che formano il costituendo raggruppamento, nel quale 

si precisa che per mero errore materiale sono state trascritte erroneamente le quote di esecuzione dei 

componenti relative alla categoria IA.03, che risultano dunque essere: 

Ing. Giuseppe Cervarolo  (Mandatario del RT)              45,00 %; 

Barci Engineering Srl  (mandante)   44,00 %;  

Ing. Valentina Aceto  (mandante)   11,00 %. 

Il RUP: 

•  richiamato il paragrafo 11 del disciplinare di gara nel quale, tra l’altro¸ si precisa che: 

• Il sopralluogo presso l’edificio interessato dai servizi è obbligatorio, tenuto conto che è necessario che 

le offerte vengano formulate, ai sensi dell’art. 79, comma 2 del Codice, soltanto a seguito di una visita 

dei luoghi. La mancata effettuazione del sopralluogo è causa di esclusione dalla procedura di gara. 

• In caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito, il sopralluogo è effettuato da un 

rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico di uno degli operatori economici raggruppati, 

aggregati in rete o consorziati o da soggetto diverso, purché munito della delega di tutti detti operatori. 

In alternativa l’operatore raggruppando/aggregando/consorziando può effettuare il sopralluogo 

singolarmente; 

• considerato che l’obbligo di effettuare il sopralluogo previsto dal bando di gara, è riferito a ciascun 

partecipante ad un RTI, e che la mancanza del relativo attestato anche da parte di uno solo dei futuri 

partecipanti costituisce causa di esclusione;  

• considerato che il disciplinare di gara risultava chiaro e puntuale in punto di obbligo di sopralluogo, 

prevedendo espressamente la necessità di delega di tutti i partecipanti; 

• atteso che la procedura di gara di cui trattasi è una procedura telematica aperta sopra la soglia di rilievo 

comunitario in modalità ASP e non una procedura telematica negoziata  MEPA il quale è utilizzabile 

esclusivamente per acquisti telematici di importo inferiore alla sopracitata soglia;  

• rilevato che, come peraltro specificato al paragrafo 1.3 del disciplinare di gara, per partecipare alla gara è 

richiesta la sola registrazione alla piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it  senza necessità di 

alcuna ulteriore abilitazione; 

• considerato altresì che, con riferimento al possesso del requisito di idoneità professionale di cui al 

paragrafo 7.1 lett. a) del disciplinare di gara relativo all’ iscrizione nell’elenco speciale dei professionisti di 

cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016, al fine di assicurare la massima partecipazione alla gare d’appalto, 

senza al contempo pregiudicare la par condicio, va considerata sufficiente la presentazione da parte del 

concorrente della domanda di iscrizione all’elenco speciale di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016, entro il 

termine di scadenza della presentazione delle offerte; 

• considerato che il paragrafo 7.4 del disciplinare di gara prevede che in caso di costituendo raggruppamento 



temporaneo il requisito relativo all’iscrizione nell’elenco speciale di cui al punto 7.1. lett. a) deve essere 

posseduto da ciascuno dei soggetti raggruppandi; 

• dato atto che il mandante Barci Engineering S.R.L. in sede di soccorso istruttorio ha confermato che, entro 

il termine di presentazione delle offerte, non né era iscritto e né aveva completato l’iter di presentazione 

della domanda di iscrizione all’elenco speciale di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016; 

dispone, per i sopracitati motivi, l’esclusione del costituendo raggruppamento temporaneo concorrente formato 

da Ing. Giuseppe Cervarolo (mandatario del RT) – Barci Engineering S.R.L (mandante) – Ing. Valentina Aceto 

(mandante) dalla procedura di gara in oggetto. 

3 

R.T.P. ING. MUTI 

VLADIMIRO (ING. 

BERNACCHIA 

BERNARDO, ING. MUTI 

VLADIMIRO*) 

Nel termine fissato con nota prot. n. 79335 del 30.10.2020 (vale a dire il giorno 09.11.2020) il raggruppamento 

temporaneo ha prodotto tramite piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it in data 02.11.2020  (Ns. 

Prot. n. 79919 ) la dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/00 sottoscritta 

digitalmente dall’operatore economico Ing. Muti Vladimiro contenente l’assenza delle cause di esclusione 

relative alle situazioni di cui all’art. 80 comma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50. 

 

Pertanto il raggruppamento temporaneo è AMMESSO alla procedura di gara in oggetto. 

5 

R.T.P. MIGLIORESTASS 

STUDI ASSOCIATI 

(ARCHITETTO 

RAFFAELLA CUSANO, 

MIGLIORESTASS STUDI 

ASSOCIATI*, ARCH. 

EUGENIO CERTOSINO, 

INGEGNERE NUCCIO 

FILOMENA) 

Nel termine fissato con nota prot. n. 79354 del 30.10.2020 (vale a dire il giorno 09.11.2020) il raggruppamento 

temporaneo ha prodotto tramite piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it in data 03.11.2020 (Ns. 

Prot. n. 80236 ) una comunicazione con la quale: 

• ha confermato l’errata indicazione delle quote di qualificazione /esecuzione con riferimento alla categoria 

secondaria E21 proponendo una rimodulazione delle suddette quote; 

• ha confermato che il mandante Arch. Raffaella Cusano, che si è impegnata in sede di offerta ad eseguire il 

100 % delle categorie IA01, IA02 e IA03, non è in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti al punto 

7.3.1 del disciplinare (servizi di architettura e di ingegneria espletati negli ultimi dieci anni) proponendo 

una rimodulazione ex novo delle quote coinvolgendo il mandatario Studio Associato Migliore STASS. 

 

Il RUP: 

• richiamato il paragrafo 7.4 del disciplinare di gara nel quale, tra l’altro¸ si precisa che: 

- nei raggruppamenti misti ogni sub-raggruppamento deve essere esaminato autonomamente, con 

la conseguenza che deve essere accertato all’interno del sub-raggruppamento se l’operatore 

economico indicato come capogruppo (della sub-associazione) sia in possesso dei requisiti ed 

esegua le prestazioni in misura maggioritaria, come statuito dall’art. 83, comma 8, del Codice; 

- per misura maggioritaria si intende una misura superiore a quella apportata e utilizzata (ovvero 

«spesa») da ciascun Operatore economico mandante; 

- per misura del requisito non si intende la misura del requisito posseduto in assoluto 

dall'Operatore economico bensì la misura del requisito che lo stesso intende apportare e utilizzare 

(cosiddetto requisito «speso») ai fini della qualificazione nel presente procedimento; 



• considerato che, la specificazione, da parte degli operatori economici che partecipano alla gara in 

raggruppamento temporaneo, in caso di medesima categoria, delle quote che saranno eseguite dai singoli 

operatori economici riuniti, ai sensi dell’art. 48, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016, in quanto dichiarazione 

d’impegno vincolante nei confronti dell’amministrazione, va formalizzata sin dal momento della 

formulazione dell’offerta, costituendone elemento essenziale, non integrabile né modificabile col soccorso 

istruttorio; 

• considerato, altresì, che non è possibile consentire al costituendo Raggruppamento Temporaneo 

concorrente una modifica sostanziale della propria offerta; 

• considerato che, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, qualora un raggruppamento designi una 

mandante ad eseguire interamente una prestazione secondaria, la stessa deve possedere interamente i 

relativi requisiti di qualificazione previsti dalla lex specialis pena l’esclusione dell’intero raggruppamento; 

 

dispone, per i sopracitati motivi, l’esclusione del costituendo raggruppamento temporaneo concorrente formato 

da Studio Associato Migliore STASS (mandatario del RT) – Arch. Eugenio Certosino (mandante) – Arch. 

Raffaella Cusano (mandante) – Ing. Filomena Nuccio (mandante) dalla procedura di gara in oggetto. 

 

7 

R.T.P. STUDIO DI 

INGEGNERIA 

SARDELLA S.R.L. 

(STUDIO AMATI, 

STUDIO DI 

INGEGNERIA 

SARDELLA S.R.L.*, 

MOD'A STUDIO 

ASSOCIATO 

ARCHITETTURA E 

INGEGNERIA) 

Nel termine fissato con nota prot. n. 79349 del 30.10.2020 (vale a dire il giorno 09.11.2020) il raggruppamento 

temporaneo ha prodotto tramite piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it in data 02.11.2020 (Ns. 

Prot. n. 79922), lo Statuto dell’associazione professionale Mod’a. 

 

Pertanto il raggruppamento temporaneo è AMMESSO alla procedura di gara in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

8 

 

 

 

 

 

 
RT STUDIO LAORTE 

ING. MICHELE LAORTE 

(STUDIO LAORTE ING. 

MICHELE LAORTE*, 

GEA SOC. COOP. 

PREVENZIONE 

RISCHIO SISMICO, 

DOTT. ING. 

GIANFRANCO 

PORTELLI) 

 

Nel termine fissato con nota prot. n. 79329 del 30.10.2020 (vale a dire il giorno 09.11.2020) il raggruppamento 

temporaneo ha prodotto tramite piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it in data 05.11.2020 (Ns. 

Prot. n. 80737 ) : 

• Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/00 sottoscritta digitalmente dagli 

operatori economici Ing. Michele Laorte, Ing. Emidio Fioravanti, Ing. Fabio di Pizio, Ing. Valentina 

Fanesi, Ing. Alessandro Fioravanti, Ing. Matteo Cameli contenente l’assenza della causa di esclusione 

relativa alla situazione di cui all’art. 80 comma 5 lettera f-ter) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50; 

• Dichiarazione sostituiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/00, sottoscritta digitalmente da ciascun 

operatore economico associato (Ing. Michele Laorte,  GEA SOC. COOP. PREVENZIONE RISCHIO 

SISMICO, Ing. Emidio Fioravanti, Ing. Fabio di Pizio, Ing. Valentina Fanesi, Ing. Alessandro Fioravanti, 

Ing. Matteo Cameli),  contenente l’assenza della causa di esclusione relativa alla situazione di cui all’art. 

80 comma 5 lettera e) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50. 

 

Pertanto il raggruppamento temporaneo è AMMESSO alla procedura di gara in oggetto. 



9 

R.T.P. STUDIO 

PROGETTAZIONI 

D'INGEGNERIA - SPI 

SRL (MASCOLO 

INGEGNERIA S.R.L., 

STUDIO 

PROGETTAZIONI 

D'INGEGNERIA - SPI 

SRL*) 

Nel termine fissato con nota prot. n. 79351 del 30.10.2020 (vale a dire il giorno 09.11.2020) il costituendo RTP 

concorrente formato da SPI Srl (Mandataria) – Mascolo ingegneria srl (Mandante) ha prodotto tramite 

piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it in data 05.11.2020 (Ns. Prot. n. 81157) una comunicazione 

con la quale ha confermato l’errata indicazione delle quote di qualificazione /esecuzione  con riferimento alla 

categoria principale S04 proponendo una rimodulazione delle suddette quote. 

Il RUP: 

•  richiamato il paragrafo 7.4 del disciplinare di gara nel quale, tra l’altro¸ si precisa che: 

- nei raggruppamenti misti la mandataria, cui è conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza 

a presentare l’offerta per l’intero raggruppamento, è identificata con l’operatore economico che esegue 

le prestazioni di cui alla categoria principale (S04) e, nel caso in cui quest’ultima sia assunta da più 

operatori economici (dando luogo ad una sub- associazione orizzontale) dalla mandataria di tale sub-

raggruppamento che deve eseguire le prestazioni e possedere i requisiti in misura maggioritaria 

rispetto agli altri operatori economici mandanti; 

- nei raggruppamenti misti con riferimento alla prestazione principale (S04) deve esservi coincidenza 

tra la mandataria dell’intero raggruppamento e la mandataria del relativo sub-raggruppamento; 

- nei raggruppamenti misti ogni sub-raggruppamento deve essere esaminato autonomamente, con la 

conseguenza che deve essere accertato all’interno del sub-raggruppamento se l’operatore economico 

indicato come capogruppo (della sub-associazione) sia in possesso dei requisiti ed esegua le 

prestazioni in misura maggioritaria, come statuito dall’art. 83, comma 8, del Codice; 

- per misura maggioritaria si intende una misura superiore a quella apportata e utilizzata (ovvero 

«spesa») da ciascun Operatore economico mandante; 

- per misura del requisito non si intende la misura del requisito posseduto in assoluto dall'Operatore 

economico bensì la misura del requisito che lo stesso intende apportare e utilizzare (cosiddetto 

requisito «speso») ai fini della qualificazione nel presente procedimento; 

• considerato che, la specificazione, da parte degli operatori economici che partecipano alla gara in 

raggruppamento temporaneo, in caso di medesima categoria, delle quote che saranno eseguite dai singoli 

operatori economici riuniti, ai sensi dell’art. 48, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016, in quanto dichiarazione 

d’impegno vincolante nei confronti dell’amministrazione, va formalizzata sin dal momento della 

formulazione dell’offerta, costituendone elemento essenziale, non integrabile né modificabile col soccorso 

istruttorio; 

• considerato altresì, che non è possibile consentire al costituendo Raggruppamento Temporaneo concorrente 

una modifica sostanziale della propria offerta;  

• dispone, per i sopracitati motivi, l’esclusione del costituendo raggruppamento temporaneo concorrente 

formato da SPI Srl (mandatario del R.T.) – MASCOLO INGEGNERIA SRL (mandante); 

 



 

10 

R.T.P. TREND PROJECT 

S.R.L. (TREND PROJECT 

S.R.L.*, ASISTEMA 

S.R.L., AREA 

ENGINEERING) 

 

 

Nel termine fissato con nota prot. n. 79342 del 30.10.2020 (vale a dire il giorno 09.11.2020) il raggruppamento 

temporaneo ha prodotto tramite piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it in data 02.11.2020 (Ns. 

Prot. n. 79921 ) la domanda di partecipazione integrale (contenente anche le dichiarazioni integrative) di cui al 

punto 15.1 del Disciplinare di Gara  (allegato 1) presentata dall’operatore economico Trend Project srl e 

sottoscritta digitalmente dal dichiarante. 

 

Pertanto il raggruppamento temporaneo è AMMESSO alla procedura di gara in oggetto 

 

 

 

 

Le operazioni terminano alle ore 13:05 del giorno 18.11.2020. 

 Il presente verbale, redatto in duplice copia. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il RUP F.to Arch. Ugo Galanti 

Il Testimone F.to Sig.ra Silvia Silvestri 

Il Testimone e segretario verbalizzante              F.to Ing. Loris Pierbattista 




